
VÝCHODNÍ ASIE 

Nejrychleji rozvíjející se region světa 

ČÍNA, MONGOLSKO, JAPONSKO, KOREJSKÁ LIDOVĚ 

DEMOKRATICKÁ REP. (KLDR) A KOREJSKÁ REP. (JIŽNÍ KOREA) 

 

 

 

 

 

 

 

ČÍNA … hl. město: BEIJING (Peking) 

- 3. největší stát a 1. nejlidnatější stát světa (1,3 mld. obyv. = 1/5 

lidstva) 

HISTORIE: nejstarší civilizace světa (před 4 000 lety) - kompas, papír, 

hedvábí, porcelán, střelný prach, císařství do r. 1949, od té doby 

komunistická republika. 

OBYVATELSTVO: ¾ obyvatelstva žije na venkově, Číňané, Mongolové, 

Tibeťané; hustota zalidnění – východ (vysoká – podél řek Chang Jiang, 

Huang He, pobřeží), západ – řídké (Tibetská náhorní plošina, pouště 

Gobi a Taklamakan, Himáláj, Karákoram, Ťan-Šan.  

HOSPODÁŘSTVÍ: nerostné suroviny - černé uhlí, železná ruda, ropa (při 

pobřeží), průmysl – výroba oceli, textilní průmysl, vývoz spotřební 

elektroniky, hraček, oděvů, zemědělství – rýže (jižní Čína), pšenice, 

kukuřice, bavlna, cukrová třtina, sója (největší produkce na světě), chov 

zvířat  - chov prasat, drůbeže, bource morušového (hedvábí), jaků 

(Tibet), rybolov 

 



MĚSTA: BEIJING (PEKING), SHANGHAI (Šanghaj), KANTON WUCHAN, 

HONGKONG (kdysi britská kolonie, od r. 1997 součástí Číny – finanční 

centrum, jeden z nejvytíženějších kontejnerových přístavů na světě) 

VELKÁ ČÍNSKÁ ZEĎ – opevnění před mongolskými nájezdy – Zeď se 

táhne v délce 3 460 km (se všemi odbočkami 8 858,8 km). 

 

Made in China … 中国制造 

 


